ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 055

ATA nº 028/2017

ATA DA 28ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior
do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte (20) horas, foi
realizada Sessão Ordinária reunindo senhores vereadores e senhoras vereadoras: Benedito Antonio
Franchini-PTB, Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco
Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSDB, Ricardo
Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner Mateus Ferreira-PSD. A Mesa
Diretora ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício;
vereador Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente), 2ª Secretária “ad
hoc”. EXPEDIENTE: Expediente reduzido a trinta minutos, conforme disposição regimental, visando
preferência para votação das peças orçamentárias. Havendo número legal, foi declarada aberta a
sessão e com recebimento prévio de cópia da Ata da sessão anterior, a mesma foi aprovada por
unanimidade. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas as Comissões competentes, como Objetos
de Deliberações: Mensagens números 103 e 104/2017, capeando Projetos de Leis números 084 e
85/2017. Apresentados e acolhidos os Pareceres números 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107
estes com substitutivos e 108/2017, respectivamente aos Projetos de Lei número 83/2017 e
Complementares números 08, 09, 10, 011, 012, 013, 014 e 015.Apresentados e aprovados por
unanimidade, os Requerimentos números 57, 58, 59 e 60/2017, da vereadora Maria Pia Betti Pio da
Silva Nary, solicitando informações ao Exmo. Prefeito, respectivamente, sobre despesas com recape
da Avenida José Jorge Resegue; sobre despesas com Educação, Esporte e Cultura; sobre arrecadação
de alimentos na Festa do Peão de Bariri e, sobre exames de ressonância magnética no corrente ano.
Apresentado e aprovado por unanimidade, o Requerimento número 61/2017, do vereador Francisco
Leandro Gonzalez, ao Prefeito, solicitando informações sobre despesas dos empenhos números
8873, 8874 e 8875/2017. Apresentada e aprovada a Moção número 79/2017, de iniciativa do
vereador Ricardo Prearo, de aplausos ao senhor Nelson Batistão Filho, pelo recebimento do Diploma
Ramos de Azevedo. Apresentada e aprovada a Moção número 80/2017, de iniciativa do vereador
Celiza Luisa Fanton Bollini, de pesar pelo falecimento do senhor Maria do Carmo Bonatti.
Apresentadas e acolhidas as Indicações números 236, 237, 238, 239 e 240/2017, da vereadora Maria
Pia Betti Pio da Silva Nary, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo instalação de redutores de
velocidade nas Avenidas Luiz Furlanetto e Paschoal Pregnolatto; sugerindo melhorias no
atendimento e manutenção da frota de ambulância; sugerindo limpeza e manutenção do Lago
Municipal; sugerindo limpeza das margens dos córregos que cortam a Rua Sete de Setembro. Em
seguida foram apresentadas Correspondências recebidas do Prefeito, tais como os Ofícios números
347, 348, 353, 356 e 357/2017, respondendo aos Requerimentos números 44, 47, 46, 45 e 55/2017,
respectivamente, aprovados por esta Casa. Em seguida foi apresentado e acolhido Balancete do mês
de novembro último, deste Legislativo. Encerrado o expediente, em observância as normas
regimentais de preferência à votações de peças orçamentárias. ORDEM DO DIA: Aprovado em
segunda discussão e votação, por unanimidade de votos, com pareceres favoráveis das comissões à
proposição e substituição de anexos para ajustes de valores, o Projeto de Lei número 79/2017, do

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 056

Prefeito, que altera as leis números 4778 e 4779, ambas de 23 de agosto de 2017, que tratam do
Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias para 2018.  Aprovado em segunda discussão e
votação, por unanimidade de votos, com pareceres favoráveis das comissões propondo Substitutivo
e troca de anexos para ajustes de valores, o Projeto de Lei número 80/2017, do Prefeito, que dispõe
sobre a estimativa das receitas e a fixação das despesas da Administração Municipal, para o exercício
de 2018, em R$ 94.740.000,00 (noventa e quatro milhões, setecentos e quarenta mil reais).
Aprovado em segunda discussão e votação, por unanimidade, com pareceres das Comissões
Competentes, favoráveis ao seu objeto, o Projeto de Lei número 12/2017, do Vereador Francisco
Leandro Gonzalez, que altera o artigo 3º da Lei nº 3726/2008, que trata de tipificação de maus tratos
a animais. Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de
urgência, com pareceres favoráveis das comissões propondo Substitutivo ao Projeto de Lei número
83/2017, do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 4551, de 03 de março de 2015.
Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com
pareceres favoráveis das comissões propondo Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar número
08/2017, do Prefeito, que altera a fixação dos valores constantes do artigo 5º, da Lei Complementar
nº 11, de 16 de dezembro de 1998. Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de
votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões propondo Substitutivo ao
Projeto de Lei Complementar número 09/2017, do Prefeito, que institui nova tabela ao comércio
eventual ou ambulante. Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos, em
caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões propondo Substitutivo ao Projeto de
Lei Complementar número 010/2017, do Prefeito, que altera a tabela III, do anexo III, constante do
Código Tributário Municipal. Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos,
em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões propondo Substitutivo ao Projeto
de Lei Complementar número 011/2017, do Prefeito, que altera a fixação dos valores constantes do
anexo I, da Lei Complementar nº 12, de 16 de dezembro de 1998. Aprovado em únicas discussão e
votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões
propondo Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar número 012/2017, do Prefeito, que altera
o artigo 2º, da Lei Complementar nº 04, de 19 de dezembro de 1997. Aprovado em únicas discussão
e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das
comissões propondo Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar número 013/2017, do Prefeito,
que altera a tabela IV, do anexo IV, constante do Código Tributário Municipal. Aprovado em únicas
discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis
das comissões propondo Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar número 014/2017, do
Prefeito, que nova redação ao item 1.0 e subitem 2.4, constante do anexo VI, da tabela VI, alterada
pela Lei Complementar nº 04/97, do Código Tributário Municipal. Aprovado em únicas discussão e
votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência, com pareceres favoráveis das comissões
ao Projeto de Lei Complementar número 015/2017, do Prefeito, que dispõe sobre atualização

monetária da Tabela II, anexo II, do Código Tributário Municipal. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessão e para constar, eu primeira secretaria, autorizei a lavratura desta ata, que
lida e aprovada conforme vai assinada.

  Presidência

1ª Secretaria                                                                                                                                  2ª Secretaria